Tertullien, pour faire face à l'objection des "psychiques" et des personnes de bon sens, selon laquelle ce n'est pas la même chose d'être mari ou *caelebs*, soutient que, au contraire, tous les deux sont dans la même situation parce que tous les deux désirent une *alia*. En fait, toute femme non mariée est *alia*, soit pour un mari (qui a sa femme), soit, c'est évident, pour un célibataire, car cette femme est *aliena* aussi bien pour l'un que pour l'autre. L'objection des "psychiques" est alors que si elle est devenue *non aliena*, c'est-à-dire mariée, alors le célibataire qui l'épouse ne commet plus de péché. Mais si! rétorque Tertullien, parce que, pour l'épouser le célibataire réalise la même union de la chair que lorsqu'il commet l'adultère¹⁰.

Per quanto paradossale possa apparire il ragionamento di Tertulliano esso non costituisce, tuttavia, un caso isolato di argomentazione forzatamente sofistica: nel *De monogamia*, ricordiamo, lo scrittore aveva deliberatamente equivocato sulla valenza del termine *frater* per sostenere la illegittimità delle seconde nozze, con un tipo di argomentazione che, di fatto, avrebbe reso illegittime anche le prime. Nel caso specifico del passo del *De exhortatione castitatis* che stiamo esaminando, ci sembra che Tertulliano operi *ex parte viri*, per così dire, la equi-parazione tra *adulterium* e *stuprum*, equiparazione che nel *De pudicitia* sarà presentata in maniera più plausibile, che potremmo definire *ex parte mulieris*:

Inprimis quod moechiam et fornicationem nominamus, usus expostulat. Habet et fides quorundam nominum familiaritatem. Ita in omni opusculo usum custodimus. Ceterum et si adulterium et si stuprum dixerò, unum erit contaminatae carnis elogium. Nec enim interest nuptam alienam an viduam quis incurset, dum non suam feminam.¹¹

con la posizione cristiana in *L'Apologétique et les Prescriptions de Tertullien, Traduction de l'Abbé de Courcy, Nouvelle Édition revue et corrigée, suivie de L'Octavius de Minucius Félix, Traduction nouvelle, avec le texte en regard et des notes*, Lyon-Paris 1823, 619: «*Si qua metu dempto casta est, ea denique casta est; / Quae, quia non liceat, non facit, illa facit. ... Omnibus oclusis intus adulter erit.* OVID. *Am.* II, 4. *Incesta etiam sine stupro quae cupit stuprum.* SENECA (si tratta, in realtà, di Seneca *Rhet., contr.* 6, 8).» Analoghi paralleli tra il testo di Mt 5.28 e brani di autori classici si trovano in Edward William Grinfield, *The Connection of Natural and Revealed Theology ...* London 1818, 550.